
Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013031400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

47/05, código de vaga 0236445, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
17%(dezessete por cento).

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 23069.000542/2013-16 e da decisão proferida nos
autos do Processo Judicial nº 0025226-61.2012.8.19.0202, pelo MM.
Juiz da 3ª Vara de Família da Regional de Madureira, resolve:

No- 48.819-Conceder pensão vitalícia a FÁTIMA DO CÉU CAR-
VALHEIRA, no percentual de 50%, na qualidade de companheira do
ex-servidor Wilson Rezende Leite, matrícula SIAPE nº 302479, apo-
sentado no cargo Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense,
falecido em 10/06/2012 com fundamento no artigo 217, inciso I,
alínea "c", da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da
Lei nº 10.887/04, e alterar a cota parte da beneficiária Fátima Méry
Rodrigues da Silva, na qualidade de viúva, para o percentual de 50%,
com efeitos financeiros a partir da publicação no D.O.U

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.052217/2011-77, resolve:

No- 48.820-Alterar a fundamentação legal da portaria nº 37.222 de
09/08/07, publicada no DOU de 13/08/07, que concedeu aposen-
tadoria a TANIA BORGES LAURINDO DE AZEVEDO, ocupante
do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 04, da
Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, matrícula SIAPE nº 0303971, para dela constar a
vantagem do artigo 190 da Lei nº 8.112/90, cujos efeitos vigoram a
partir de 08/10/12.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.057027/2012-27, resolve:

No- 48.821-Tornar sem efeito as Portarias nº 48.291 e 48.292 datadas,
em 19/12/2012, publicadas no DOU nº 5 e 7, seção 2 e 1, pág. 15 e
19, de 08/01/2013 e 10/01/2013, respectivamente, em virtude da con-
tinuidade da reestruturação administrativa da Universidade.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

O Reitor, pro tempore, em exercício, da Universidade Fe-
deral da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela Por-
taria nº 74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso
II do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que
consta no processo 23422.000497/2013-23, resolve:

No- 116 - Art. 1º Designar o servidor RAMON FERNANDES LOU-
RENÇO, Relações Públicas, SIAPE 1828805, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Cultura e Sociedade, Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.333 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Aldemy de Souza
Silva, CPF nº 790.911.211-49, Matrícula nº 1466305/SIAPE, Con-
tador, para exercer o cargo de Coordenador Administrativo do De-
partamento de Contabilidade e Finanças, CD-3, no período de 14/03
a 13/04/2013, ficando dispensado da FG-2 que atualmente ocupa.
(Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº
20/PROAD/UFG, de 11/03/2013)

No- 1.334 - Designar Robson Leandro Cordeiro de Sousa, CPF nº
770.628.171-04, Matrícula nº 1502383/SIAPE, Contador, para exercer
a função de Diretor da Divisão de Contabilidade do Departamento de
Contabilidade e Finanças, FG-2, no período de 14/03 a 13/04/2013,
ficando dispensado da FG-4 que atualmente ocupa. (Processo nº
23070.000225/2013-61 e Memorando nº 20/PROAD/UFG, de
11 / 0 3 / 2 0 1 3 )

No- 1.335 - Designar Veronica do Carmo Segatto Ribeiro, CPF nº
883.020.401-34, Matrícula nº 1524233/SIAPE, Administrador, para
exercer a função de Assistente da Direção do Departamento de Con-
tabilidade e Finanças, FG-4, no período de 14/03 a 13/04/2013. (Pro-
cesso nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº 20/PROAD/UFG,
de 11/03/2013)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Reitor, pro tempore, em exercício, da Universidade Fe-
deral da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela Por-
taria nº 74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso
II do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no processo nº 23422.000436/2013-66, resolve:

No- 114 - Art. 1º Dispensar a pedido, o servidor RAMON FER-
NANDES LOURENÇO, Relações Publicas, SIAPE 1828805, do car-
go de Chefe do Departamento de Relações Publicas e Cerimonial,
designado pela Portaria UNILA nº 335/2011, publicada em Diário
Oficial da União de 15 de agosto de 2011, seção 2, página 20, código
FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Magnífico Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
resolve:

No- 476- ALTERAR, a partir desta data, o código: CD-04 para o código: CD-02 dos Cargos de Direção, conforme tabela abaixo:

CARGOS DE DIREÇÃO TITULARES MATRÍCULA SIAPE Nº
Diretora do Departamento de Pessoal Rita de Cássia Guimarães Araujo 395046
Diretora de Assistência Estudantil Nídia Gizelli de Oliveira Fernandes 1549301

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

No- 477-NOMEAR, a partir desta data, a servidora CÁTIA EMILIANA PAES, matrícula SIAPE nº 1672425, para exercer a Função de Diretora
Adjunta do Departamento de Pessoal, Código: CD-4

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:

No- 488-DESIGNAR, a partir desta data, a servidora MARIA BEATRIZ DA SILVA GRILO MARTINS, matrícula SIAPE nº 394979, para
exercer a Função de Coordenadora das Atividades do Centenário da UNIFEI 2013 - Código: FG-1, até 31/12/2013.

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

No- 489-DESIGNAR, a partir desta data, o servidor MARCOS ANTÔNIO DEL DUCCA, matrícula SIAPE nº 394967, para exercer a Função
de Assistente Operacional de Instalação de Rede do Campus de Itajubá - Código: FG-6.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

No- 278-Autorizar o afastamento do País do servidor docente ALE-
XANDRE CUIN, Matrícula SIAPE nº 1677712, lotado no Instituto de
Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para cursar
Pós-Doutorado na área de Química de Materias "Difração de raios X
em amostras policristalinas", na Universita' Degli Studi Dell'Insubria,
na cidade de Como - Itália, no período de 01/04/13 a 31/03/14, com
ônus para CNPq (bolsa), conforme consta do Processo nº
23071.000997/2013-92.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

No- 279-Autorizar o afastamento do País do servidor técnico-admi-
nistrativo WAGNER ALVARENGA FILHO, Matrícula SIAPE nº
1148034, lotado na Faculdade de Educação da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para Curso Intensivo de Inglês, em fruição de
Licença-Capacitação, no Excelleres Academy, na cidade de Ams-
terdam - Holanda, no período de 01/04/13 a 01/05/13, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.000305/2013-14.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 302, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente CLO-
VIS NEUMANN, Matrícula SIAPE nº 1561682, lotado na Faculdade
de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para Curso
de Inglês, em fruição de Licença-Capacitação, no The English Studio
Language School, em Londres - Inglaterra, no período de 15/03/13 a
14/06/13, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.004353/2012-92.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.562 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
AVÂNIA APARECIDA DE CASTRO SANTOS, inscrição UFMG nº
11152-X, matrícula SIAPE nº 0323416, ocupante do cargo de Técnico
em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de
contribuição.

No- 1.565 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
OTAVIANO DE SOUZA PIRES JÚNIOR, inscrição UFMG nº
01225-4, matrícula SIAPE nº 0315868, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 01, lotado no Instituto de Ciências Agrárias,
com proventos integrais, por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos
de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.661 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ENOE
FERREIRA DA SILVA, inscrição UFMG nº 10247-4, matrícula SIA-
PE nº 0322732, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada na Escola de Engenharia, com proventos integrais,
por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição.

No- 1.662 - Nos termos do art. 40, inciso III, "b", da CF/88, com
redação dada pela EC nº 41/2003, conceder aposentadoria propor-
cional por idade ao servidor VERA ALICE CARDOSO DA SILVA,
inscrição UFMG nº 08875-7, matrícula SIAPE nº 6317505, ocupante
do cargo de Professor Titular, lotada na Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas, com proventos na proporção de 20/35 (vinte trinta
e cinco avos) de sua remuneração, contados em dias, calculados de
acordo com a média aritmética simples das maiores remunerações,
conforme art. 1º da Lei 10.887/2004.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.644-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar PAULO
DE TARSO VALADARES FREITAS, inscrição UFMG nº 01522-9,
matrícula SIAPE nº 0316082, ocupante do cargo de Assistente em


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-14T06:00:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




